Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Machado

Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, MACHADO / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

PORTARIA Nº45/2022/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

15 de fevereiro de 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada pela
Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo da Coordenadoria de Compras para comporem a Equipe de
Planejamento do Campus Machado, como Unidade de Compras (PAC-UNCOMP) e desempenharem
as seguintes funções de coordenação e acompanhamento das ações do Sistema de Planejamento e
Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao Plano Anual de Contratações (PAC) de 2023, de
acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de janeiro de 2019 da Secretária de Gestão do
Ministério da Economia, a saber:

I) Unidade de Compras

a) Ana Paula Bernardes da Silva, Administrador, Matrícula SIAPE 1587306;
b) Crecília Domingues da Silva, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1795700;
c) Edna Cristiane Nunes, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1795695;
d) Gustavo Pereira dos Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1034101;
e) Neiva Scalco Gonçalves, Operador de Maq. de Lavanderia, Matrícula SIAPE 1104045.

Art. 2º - Designar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste Campus
Machado do IFSULDEMINAS para comporem a Equipe de Planejamento, como Setor requisitante
(PAC-REQUI), e desempenharem as funções de Requisitantes e demandantes do Sistema de
Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao Plano Anual de Contratações
(PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de janeiro de 2019, da Secretária
de Gestão do Ministério da Economia, a saber:

I) DAP/CGAF
a) Claudio Roberto Fernandes, Vigilante, Matrícula SIAPE 1516588;
b) Lenis de Cassia Fagundes, Auxiliar de Cozinha, Matrícula SIAPE 1213228.

II) DAP/CGIS
a) Eusébio de Souza Dias Netto, Administrador, Matrícula SIAPE 1477711;
b) Hailton Sebastiao de Oliveira, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE 2031018;
c) Luciano Olinto Alves, Administrador, Matrícula SIAPE 1674628;
d) Rodrigo José Batista, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 3182271.

III) DAP/CGP
a) Alexandre Tavares Ferreira, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1173895;
b) Antonio Carvalho Caixeta, Operador de Maq. Agrícolas, Matrícula SIAPE 1172201;
c) Aydison Neves Rezende, Técnico em Agropecuária,  Matrícula SIAPE 1603636;
d) Fellipe Joan Dantas Gomes, Técnico em Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE 1835193;
e) Gleydson Jose Pereira Vidigal, Técnico em Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE 1748830;
f) Jonathan Ribeiro de Araújo, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1674036;
g) Leandro Carlos Paiva, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1540790;
h) Luis Lessi dos Reis, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 2025566;

i) Marco Aurélio Borges Quintanilha, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1523748;
j) Rafael Costa Neves, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1907227.

IV) DE
a) Andressa Magalhães D'Andrea, Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE 1698912;
b) Elber Antonio Leite, Operador de Maq. Copiadora, Matrícula SIAPE 1104031;
c) Kárita Santos da Mota, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1082325;
d) Rene Ferreira da Silva Junior, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1194720.

V) DE/CGAE
a) Ana Cristina Ferreira Guimarães, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1817991;
b) Maria do Socorro Martinho Coelho, Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE 1109350;
c) Rubia de Paiva Braga, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE 2258375;
d) Sergio Luiz Santana de Almeida, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 53151.

VI) DDE/CGEX
a) Daniela Luz Lima Nery, Bibliotecário, Matrícula SIAPE 2790038;
b) Eduardo Pereira Ramos, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1759233;
c) Michelle da Silva Marques, Administrador, Matrícula SIAPE 1673985;
d) Salomão Junio Tassote, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 2086766.

VII) DDE/PGPPI
a) Leandro Rossi Castilho, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1073829;
b) Letícia Gomes de Morais Amaral, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 2277074;
c) Lúcio Milan Gonçalves Júnior, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1958210.

VIII) GABINETE
a) Ana Lucia de Oliveira, Telefonista, Matrícula SIAPE 1103988;
b) Érika Pereira Vilela, Jornalista, Matrícula SIAPE 2044787;
c) Luiz Otávio Gonçalves de Lima, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1893754.

IX) NTI
a) Cairo Aparecido Campos, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 2779486;
b) Samantha Carvalho Campos Ritter, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE 1105063;
c) Valmir Sergio de Oliveira Filho, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 3155307.

Art. 3º - Designar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste Campus
Machado do IFSULDEMINAS para comporem a Equipe de Tecnologia da Informação e Comunicação,
Área de TIC (PAC-TIC), para desempenharem as funções de análise das contratações de bens ou
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, solicitados pelos setores
requisitantes do Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao
Plano Anual de Contratações (PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de
janeiro de 2019, da Secretária de Gestão do Ministério da Economia, a saber:

I) NTI
a) Cristiane Santos Freire Barbosa, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1896873;
b) Marcelo de Moura Pimentel, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1736107.

Art. 4º - Designar e delegar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste
Campus Machado do  IFSULDEMINAS para atuarem como Autoridade Competente (PAC-AUTOR,
com a competência de aprovar, reprovar e devolver itens do plano, e enviar ao Ministério da
Economia no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao Plano
Anual de Contratações (PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de janeiro
de 2019, da Secretária de Gestão do Ministério da Economia, a saber:

I) Autoridade Competente

a) Antonio Marcos de Lima, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1673993;
b) Otávio Soares Paparidis, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1817996.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 15/02/2023.

(documento assinado eletronicamente)

Aline Manke Nachtigall

	Documento assinado eletronicamente por: